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NTRODUCCION

El siguiente estudio muestra la composicion empresarial del municipio de Guadalajara de Buga
durante el periodo 2023-2024. Se presenta informacion que permite conocer la cantidad de
empresas registradas, el nivel de empleo generado y las ventas reportadas por las empresas
formales registradas ante la Cdmara de Comercio de Buga. A su vez, estas variables se evalian en
clasificaciones distintas: Actividad econdmica, tamafio empresarial y tipo de organizacién. Es
importante entender que estas clasificaciones permiten tener una visién distinta de las mismas
variables. Debe tenerse en cuenta que para el caso particular de las empresas fordneas no se
registra informacién de su nivel de ventas ya que la legislacién actual no las obliga a registrar esta
informacién al momento de su registro/renovacién mercantil. Lo anterior implica ciertas
limitaciones para incluir a las empresas foraneas en algunos tipos de clasificacion.

El Comercio continua siendo la actividad mas importante en términos de cantidad de empresas
registradas y empleo generado. Sin embargo cuando se evalla la variable ventas, es la Industria
Manufacturera y el sector Agricola y Pesquero quienes se ubican en primer y segundo lugar
respectivamente. El sector de Alojamiento y Servicios de Comida muestra un comportamiento
creciente importante en 2024 en todas las variables evaluadas; Cantidad de empresas, empleo y
ventas.

Las microempresas siguen consolidadas como el principal tamafo, abarcando el 96% del stock
empresarial. Asi mismo juegan un papel fundamental en el mercado laboral, concentrando mas
del 40% del nivel de empleo dentro del municipio. La Gran empresa por su parte, generé mds del
65% de todas las ventas de Buga en 2024.

Por tipo de organizacidn, la Persona Natural representa el 79,52% de la ponderacidn general en
términos de cantidad de empresas registradas, genera el 31,13% del empleo, pero su participacion
en las ventas es de solo 9,19%. Por otra parte, la Sociedad Andénima representa solo el 0,62% de la
ponderacidon general en cantidad de empresas registradas, generd 27,66% de empleo y el 52,60%
de todas las ventas del municipio en 2024.
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1. Stock Empresarial Guadalajara de Buga 2023-2024

En la tabla 1 se presenta el nUmero de empresas con registro mercantil vigente en Guadalajara de
Buga durante el periodo 2023-2024. Las empresas registradas en el municipio pasaron de 4.947 en
2023 a 4.960 en 2024, un aumento de 13 empresas que se traduce en un crecimiento anual de

0,26%.

Por su parte, la tabla 2 muestra el nimero de empresas foraneas en el municipio. De las 4.960
empresas registradas en 2024, 478 corresponden a empresas foraneas (9,64%). En términos de

variacion, se registré un aumento de 2,14% con respecto a 2023.

Tabla 1: Stock Empresarial con registro mercantil vigente Guadalajara de Buga 2023-2024.
CANTIDAD DE EMPRESAS

Municipio 2023 2024  Variacion
CANT | CANT %
Guadalajara de Buga 4947 | 4.960| 0,26%

Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Tabla 2: Stock Empresarial Empresas Foraneas con registro mercantil vigente Guadalajara de Buga 2023-2024
CANTIDAD DE EMPRESAS FORANEAS

TIPO DE ESTABLECIMIENTO

2023 2024 Variacion

CANT | CANT %
Establecimiento de comercio foraneo 308| 331 7,47%
Agencia fordnea 146| 133 -8,90%
Sucursal fordnea 14 14 0,00%
Total 468 | 478 2,14%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil vigente 2023-2024.
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1.1 Stock Empresarial Guadalajara de Buga 2023-2024: Clasificacion por
Actividad Econdmica.

En la tabla 3 se presenta el nUmero de empresas con registro mercantil vigente en Guadalajara de
Buga durante el periodo 2023-2024, clasificadas por actividad econdmica. El grafico 1 por su parte,
muestra la participacidn porcentual en el Stock Empresarial del municipio en 2024, clasificado por
actividad econémica. Comercio fue la principal actividad econdmica, en términos del nimero de
empresas registradas, con 2.190 empresas y una participacidon de 44,15% en el Stock Empresarial
vigente. Le siguié Alojamiento y Servicios de Comida con 737 empresas y una participacion de
14,86%. En tercer lugar se ubicd la Industria Manufacturera con un total de 429 empresas y una
participacién de 8,65% sobre el total.

Tabla 3: Stock Empresarial con registro mercantil vigente Guadalajara de Buga 2023-2024, clasificacion por
actividad econdmica.

CANTIDAD DE EMPRESAS POR ACTIVIDAD ECONOMICA

Descripcion Cantidad de empresas
Actividad Econdmica 2023 % 2024 % Variacion
Agricola 'y Pesquero 125 2,53%| 128 2,58% 2,40%
Minas 5 0,10% 6 0,12% 20,00%
Industria Manufacturera 442 8,93% | 429 8,65% -2,94%
S. Eléctrico 3 0,06% 4 0,08% 33,33%
Tratamiento aguas 30 0,61% 25 0,50%| -16,67%
Construccion 131 2,65%| 115 2,32%| -12,21%
Comercio 2.209| 44,65%|2.190| 44,15% -0,86%
Transporte 252 5,09% | 245 4,94% -2,78%
Alojamiento y Svs Comida 681| 13,77%| 737| 14,86% 8,22%
Comunicaciones 98 1,98% 90 1,81% -8,16%
Financieras 84 1,70% 81 1,63% -3,57%
Inmobiliarias 91 1,84%| 103 2,08% 13,19%
Profesionales 178 3,60%| 190 3,83% 6,74%
Servicios Administrativos 148 2,99% | 157 3,17% 6,08%
Administracién Publica 2 0,04% 2 0,04% 0,00%
Educacién 53 1,07% 49 0,99% -7,55%
Salud 99 2,00% 95 1,92% -4,04%
Artistica y Recreacion 96 1,94% 97 1,96% 1,04%
Otros Servicios 219 4,43% | 216 4,35% -1,37%
Hogares 1 0,02% 1 0,02%| 100,00%
Entidades Extraterritoriales 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Total 4.947 | 100,00% | 4.960 | 100,00% 0,26%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No incluye ESALES.
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Grafico 1: Participacidn porcentual Stock Empresarial por actividad econdmica, Guadalajara de Buga 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 2 y 3 muestran la variacion (porcentual y absoluta respectivamente) en el Stock
Empresarial de las 10 principales actividades econdmicas (en términos de registros de empresa) de
2023 a 2024. Cinco actividades registraron variacidn positiva, mientras que las otras cinco
presentaron reduccion. Los principales incrementos se dieron en Inmobiliarias con 13,19% (12
empresas mas), Alojamiento y Servicios de Comida 8,22% (56 empresas mas), y Profesionales
6,74% (12 empresas mas). Por otro lado, las reducciones mas importantes se dieron en
Construccion -12,21%, Industria Manufacturera -2,94% y Transporte -2,78%.

Grafico 2: Variacion porcentual empresas con registro mercantil vigente Guadalajara de Buga 2023-2024,
clasificacion por actividad econdmica.

Inmobiliarias |
Construccion 13,19%
Agricola y Pesquero Ja.2t% . 2,40%
Servicios Administrativos I 6,08%
Profesionales I 6,74%
Otros Servicios -1,37% ==
Transporte -2,78% R
Industria Manufacturera -2,94% =
Alojamiento y Svs Comida I S,22%
Comercio -0,86% MW

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 3: Variacion absoluta empresas con registro mercantil vigente Guadalajara de Buga 2023-2024,
clasificacion por actividad econdmica.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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1.2 Empleo reportado Guadalajara de Buga 2023-2024: Clasificacién por
Actividad Econdmica.

La tabla 4 muestra el empleo reportado por las empresas registradas en Guadalajara de Buga de
2023 a 2024, en su clasificacién por Actividad Econdmica. Durante 2024 se reportaron 24.447
empleados en el municipio, una reduccién de -12,30% con respecto a las cifras de 2023.

En el grafico 4 podemos ver la participacién porcentual del empleo reportado por las empresas en
2024 en su clasificacion por actividad econdmica. Comercio se ubicé como la principal actividad en
términos de empleo generado, con 6.085 empleos y una participacion de 24,89% sobre el total. Le
siguio Agricola y Pesquero, con 4.905 empleados y una participacién de 20,06%. En tercer lugar se
ubicé Industria Manufacturera con 4.888 empleos y una participacién de 19,99% sobre el total.

Tabla 4: Empleo reportado por las empresas Guadalajara de Buga 2023-2024, clasificacidon por actividad

econdmica.
D PLEO POR A DAD ECONO A
De DCIO pleo

2023 % 2024 % Variacion
Agricolay Pesquero 5.538 19,87% 4.905 20,06% | -11,43%
Minas 11 0,04% 16 0,07% 45,45%
Industria Manufacturera 4.888 17,53% 4.888 19,99% 0,00%
S. Eléctrico 11 0,04% 11 0,04% 0,00%
Tratamiento aguas 387 1,39% 374 1,53% -3,36%
Construccién 545 1,96% 423 1,73%| -22,39%
Comercio 6.361 22,82% 6.085 24,89% -4,34%
Transporte 3.135 11,25% 1.017 4,16% -67,56%
Alojamiento y Svs Comida 1.396 5,01% 2.032 8,31% 45,56%
Comunicaciones 1.111 3,99% 233 0,95% | -79,03%
Financieras 290 1,04% 295 1,21% 1,72%
Inmobiliarias 136 0,49% 159 0,65% 16,91%
Profesionales 394 1,41% 416 1,70% 5,58%
Servicios Administrativos 1.949 6,99% 2.146 8,78% 10,11%
Administracién Publica 37 0,13% 37 0,15% 0,00%
Educacién 264 0,95% 226 0,92%| -14,39%
Salud 874 3,14% 622 2,54% | -28,83%
Artistica y Recreacion 220 0,79% 247 1,01% 12,27%
Otros Servicios 328 1,18% 315 1,29% -3,96%
Hogares 1 0,00% - 0,00% 1,00%
Entidades Extraterritoriales - 0,00% - 0,00% 0,00%
Total 27.876 | 100,00% | 24.447 | 100,00% | -12,30%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.

*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

8




= Camara de
Comercio
de Buga

Grafico 4: Participacion porcentual segin empleo reportado Guadalajara de Buga 2024, clasificacion por
actividad econdmica.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los gréficos 5 y 6 muestran la variacidn (porcentual y absoluta respectivamente) segun el nivel de
empleo reportado por las 10 principales actividades econdmicas (en términos de participacion en
el empleo total) durante el periodo 2023-2024. Siete de las diez principales actividades registraron
reduccion en el nivel de empleo, mientras que las cuatro restantes presentaron incremento.
Transporte, Salud y Construccidn registraron las mayores tasas de reduccién con -67,56%, -28,83%
y -22,39% respectivamente. Por otra parte, Alojamiento y Servicios de Comida, Servicios
Administrativos y Profesionales presentaron incrementos de 45,56%, 10,11% y 5,58%
respectivamente. Sin embargo, las reducciones en el empleo tuvieron mayor impacto y asi a nivel
agregado el empleo en el municipio cayé -12,30% en 2024.

Grafico 5: Variacion porcentual empleo reportado por las empresas Guadalajara de Buga 2023-2024,
clasificacion por actividad econdmica.

Tratamiento aguas -3,36% |
Profesionales H 558%
Construccion -22,39% IEE—
Salud -28,83%
Transporte N
Alojamiento y Svs Comida ~67,56% I 45,56%
Servicios Administrativos . 10,11%
Industria Manufacturera 0,00%
Agricola y Pesquero -11,43% —
Comercio -4,34% =

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 6: Variacion absoluta empleo reportado por las empresas Guadalajara de Buga 2023-2024,
clasificacion por actividad econdmica.

Tratamiento aguas -13
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

La tabla 5 muestra el empleo reportado por las empresas foraneas en el municipio de Buga
durante el periodo 2023-2024. Mas arriba en la tabla 2 se muestra que en Buga se registraron 478
empresas foraneas en 2024, lo que corresponde al 9,64% del total de empresas activas vy
renovadas en el municipio. Cuando se analiza el nivel de empleo, se puede apreciar que de los
24.447 empleos en 2024, 7.204 corresponden a empleos generados por empresas fordneas. Lo
anterior representa una participacion de 29,47% de las fordneas sobre el empleo total. En
términos de variacién, la tabla 5 muestra un importante recorte de -32,38% con respecto a las
cifras de empleo reportadas en 2023. Por lo anterior se puede concluir que gran parte del recorte
del empleo en el municipio se explica por la reduccién del empleo generado por las foraneas
durante 2024.

Tabla 5: Nivel de empleo reportado por las empresas foraneas Guadalajara de Buga 2023-2024.
CANTIDAD DE EMPRESAS FORANEAS

Tipo de establecimiento 2023 2024 Variacion
CANT | CANT %
Establecimiento de comercio foraneo 3.831| 2.855 -25,48%
Agencia fordnea 5.869| 3.400 -42,07%
Sucursal foranea 954 949 -0,52%
Total 10.654 | 7.204 -32,38%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
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1.3 Ventas registradas Guadalajara de Buga 2023-2024: Clasificacién por
Actividad Econdmica.

La tabla 6 muestra el nivel de ventas registrado por las empresas del municipio durante el periodo
2023-2024, en su clasificacién por actividad econémica. En 2024 se registraron 4,6 billones de
pesos en ventas, un crecimiento anual de 0,19% con respecto a 2023. Es importante sefialar que la
tabla 9 noincluye a las Empresas Foraneas.

En el grafico 7 podemos ver la participacion porcentual por actividad econdmica, segun el nivel de
ventas registrado en 2024. La Industria Manufacturera fue la actividad que generé mayor volumen
de ventas en 2024, registrando un total de 1,8 billones de pesos, que representa el 39,83% del total.
Agricola y Pesquero se ubicé después, con 1,4 billones y 32,44% de participacidon sobre el total.
Comercio fue la tercera actividad en términos de ventas, con un total de 772 mil millones y una
participacidon de 16,75%. Estas tres actividades concentraron casi el 90% de todas las ventas
registradas en el municipio de Guadalajara de Buga durante 2024.
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Tabla 6: Ventas registradas por las empresas Guadalajara de Buga 2023-2024, clasificacion por actividad econdmica.
VENTAS POR ACTIVIDAD ECONOMICA

Descripcion VENTAS

2023 % 2024 % Variacion
Agricolay Pesquero S 1.366.681.240.376 29,69% | S 1.495.854.711.385 32,44% 9,45%
Minas S 2.179.029.000 0,05% | S 2.882.186.000 0,06% 32,27%
Industria Manufacturera S 1.958.336.959.093 42,55% | S 1.836.692.747.089 39,83% -6,21%
S. Eléctrico S 37.148.300 0,00% | S 37.148.300 0,00% 0,00%
Tratamiento aguas S 60.768.820.243 1,32%| S 71.349.556.380 1,55% 17,41%
Construccion S 58.880.262.685 1,28%| S 63.833.266.861 1,38% 8,41%
Comercio S 733.884.932.730 15,95% | $ 772.229.760.259 16,75% 5,22%
Transporte S 51.661.918.044 1,12%| S 58.393.260.997 1,27% 13,03%
Alojamiento y Svs Comida S 38.298.575.620 0,83%| S 47.010.837.761 1,02% | 22,75%
Comunicaciones S 141.200.085.271 3,07%| S 71.936.994.829 1,56% | -49,05%
Financieras S 21.305.948.862 0,46% | S 15.584.620.015 0,34% | -26,85%
Inmobiliarias S 15.155.345.659 0,33%| S 10.292.692.289 0,22% | -32,09%
Profesionales S 32.910.895.552 0,72% | S 31.438.679.241 0,68% -4,47%
Servicios Administrativos S 39.258.813.441 0,85%| S 51.587.298.847 1,12% 31,40%
Administracion Publica S - 0,00%| S - 0,00% -
Educacion S 7.601.882.457 0,17%| S 8.330.115.086 0,18% 9,58%
Salud S 64.876.580.981 1,41%| S 62.803.779.667 1,36% -3,19%
Artistica y Recreacion S 4.841.068.431 0,11%| S 4.488.402.918 0,10% -7,28%
Otros Servicios S 4.431.179.153 0,10% | S 6.058.556.224 0,13% 36,73%
Hogares S 166.283.000 0,00% | S 195.439.750 0,00% 0,00%
Entidades Extraterritoriales | $ - 0,00%| S - 0,00% 0,00%
Total S 4.602.476.968.898 | 100,00% | S 4.611.000.053.898 | 100,00% 0,19%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.

*No incluye empresas foraneas.

*No se incluyen ESALES.
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Grafico 7: Participacidn porcentual segin ventas registradas por actividad econdmica, Guadalajara de Buga
2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 8 y 9 muestran la variacién (porcentual y absoluta respectivamente) en las ventas
registradas por las 10 principales actividades (en términos de participacion en el total de ventas)
en el municipio de Guadalajara de Buga durante el periodo 2023-2024. En siete actividades se
registrdé incremento, mientras que en las otras tres se presentaron reducciones en el nivel de
ventas. Los incrementos mds representativos se dieron en Servicios Administrativos, Alojamiento y
Servicios de Comida y Tratamiento de Aguas, que crecieron 31,40%, 22,75% y 17,41%
respectivamente. Por el contrario, Comunicaciones, Industria Manufacturera y Salud, presentaron
reducciones de -49,05%, -6,21%, -3,19% respectivamente en su nivel de ventas en 2024.

Grafico 8: Variacion porcentual ventas registradas por las empresas Guadalajara de Buga 2023-2024,
clasificacion por actividad econdémica.

Alojamiento y Svs Comida I 22 75%
Servicios Administrativos 31 40%
Transporte m 13,03%
Salud -3,19% =
Construccion . 8,41%
Tratamiento aguas I 17,41%
Comunicaciones |
Comercio  ~49,05% mm 522%
Agricola y Pesquero EEN 9,45%
Industria Manufacturera -6,21%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 9: Variacidon absoluta ventas registradas por las empresas Guadalajara de Buga 2023-2024,
clasificacion por actividad econdémica.

Alojamiento y Svs Comida B $8.712.262.141
Servicios Administrativos B $12.328.485.406
Transporte B $6.731.342.953
Salud -$2.072.801.314 |
Construccion 1 $4.953.004.176
Tratamiento aguas B $10.580.736.137
Comunicaciones -$69.263.090.442
Comercio EEEN  $38.344.827.529
Agricola y Pesquero |
Industria Manufacturera | $129.173.471.009

-$121.644.212.004

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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1.4 Andlisis por actividad econdmica especifica (4 digitos del ClIU)
Comercio

La tabla 7 muestra el numero de empresas del sector Comercio en el municipio de Buga durante el
periodo 2023-2024, clasificadas por actividad econdmica especifica (4 digitos del ClIU). Esto
describe de manera mas profunda la composicién del Comercio en Guadalajara de Buga.

En términos de cantidad de empresas registradas, el comercio al por menor en establecimientos no
especializados con surtido compuesto principalmente por alimentos, bebidas o tabaco, fue la
principal actividad, concentrando el 13,61% del total con 298 registros en 2024. En esta actividad,
donde se encuentran principalmente las populares tiendas de barrio y los supermercados, se
registré una reduccion de -4,49% en el nimero de empresas registradas en 2024.

En segundo lugar en términos de registros, se encuentra el comercio al por menor de productos
farmacéuticos y medicinales, cosméticos y articulos de tocador en establecimientos especializados.
Esta actividad concentré el 10,05% del total, con 220 registros en 2024 y un crecimiento de 3,77%
en su Stock de 2023 a 2024. Dentro de esta actividad encontramos a las droguerias,
comercializadoras de cosméticos y articulos de perfumeria, productos farmacéuticos veterinarios,
tiendas naturistas, entre otros.

En tercer lugar y en términos de registros de empresa, se ubicé el comercio al por menor de
prendas de vestir y sus accesorios en establecimientos especializados. Esta actividad concentré el
8,86% del total, con 194 registros de empresas. Esta actividad, donde encontramos todas las
tiendas de ropa o accesorios de vestir, comercio al por menor de ropa deportiva, entre otros;
registré una reduccidn de -1,02% en el nimero de empresas registradas en el municipio con
respecto a 2023.

En términos generales, en el municipio de Buga se registraron 2.190 empresas del sector
Comercio, lo que convirtié a esta actividad en la mas importante para Buga en términos de
cantidad de empresas registradas. El Comercio pasé de 2.209 empresas en 2023 a 2.190 empresas
activas y renovadas en 2024, una reduccion de -0,86% con respecto a 2023.
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Tabla 7: Stock Empresarial seccion Comercio Guadalajara de Buga 2023-2024, clasificacién por actividad econdmica especifica (4
digitos del CIIU)

Cantidad de empresas Seccién Comercio

2023 2024
# # Variacion
empresas | Participacion | empresas | Participacion

Actividad econdmica especifica

Comercio al por menor en establecimientos no especializados
con surtido compuesto principalmente por alimentos bebidas
(alcohdlicas y no alcohdlicas) o tabaco 312 14,12% 298 13,61% -4,49%

Comercio al por menor de productos farmacéuticos y
medicinales cosméticos y articulos de tocador en

establecimientos especializados 212 9,60% 220 10,05% 3,77%
Comercio al por menor de prendas de vestir y sus accesorios
(incluye articulos de piel) en establecimientos especializados 196 8,87% 194 8,86% -1,02%

Comercio al por menor de otros articulos domésticos en
establecimientos especializados 167 7,56% 171 7,81% 2,40%

Comercio al por menor en establecimientos no especializados
con surtido compuesto principalmente por productos
diferentes de alimentos (viveres en general) bebidas

(alcohdlicas y no alcohdlicas) y tabaco 147 6,65% 149 6,80% 1,36%
Comercio al por menor de articulos de ferreteria pinturasy

productos de vidrio en establecimientos especializados 117 5,30% 113 5,16% -3,42%
Mantenimiento y reparacion de vehiculos automotores 89 4,03% 90 4,11% 1,12%
Comercio al por menor de otros productos nuevos en

establecimientos especializados 79 3,58% 82 3,74% 3,80%
Comercio al por menor de otros productos alimenticios n.c.p.

en establecimientos especializados 68 3,08% 67 3,06% -1,47%

Comercio al por menor de computadores equipos periféricos
programas de informatica y equipos de telecomunicaciones en
establecimientos especializados 65 2,94% 65 2,97% 0,00%

Comercio al por menor de carnes (incluye aves de corral)
productos carnicos pescados y productos de mar en
establecimientos especializados 56 2,54% 62 2,83% 10,71%

Comercio de motocicletas y de sus partes piezasy accesorios 63 2,85% 56 2,56% -11,11%

Comercio al por menor de electrodomésticos y gasodomésticos
muebles y equipos de iluminacidn en establecimientos

especializados 56 2,54% 53 2,42% -5,36%
Comercio al por menor de productos agricolas para el consumo
en establecimientos especializados 44 1,99% 50 2,28% 13,64%

Comercio al por menor de todo tipo de calzado y articulos de
cuero y sucedaneos del cuero en establecimientos

especializados 56 2,54% 46 2,10% -17,86%
Otros de la seccién Comercio 482 21,82% 474 21,64% -1,66%
TOTAL 2209 100,00% 2190 100,00% -0,86%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
Incluye empresas foraneas.
No incluye Entidades Sin Animo de Lucro.
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La tabla 8 muestra el empleo generado por las empresas del sector Comercio en el municipio de
Buga durante el periodo 2023-2024, clasificadas por actividad econdmica especifica (4 digitos del
Cliu).

En términos de empleo generado, el comercio al por menor de prendas de vestir y sus accesorios
(incluye articulos de piel) en establecimientos especializados, fue la principal actividad,
concentrando el 17,27% del empleo total, con 1.051 trabajadores en 2024. Esta actividad registro
un incremento de 7,35% en el nivel de empleo reportado con respecto a 2023.

En segundo lugar en términos de empleo, se encuentra el comercio al por menor en
establecimientos no especializados con surtido compuesto principalmente por alimentos, bebidas o
tabaco, que reportd 933 trabajadores y una participacion de 15,33% del total. Sin embargo esta
actividad registré una reduccion de -3,72% en el nivel de empleo reportado con respecto a 2023.

En tercer lugar en la seccion Comercio, y en términos de empleo generado, se ubicé el comercio al
por menor de articulos de ferreteria pinturas y productos de vidrio en establecimientos
especializados. Esta actividad reporté 420 empleos en 2024, y una participacién de 6,90% en el
total. En cuanto a la variacidn con respecto a 2023, esta actividad registré una reduccién de -3%.

En términos generales, en el municipio de Buga se registraron 6.085 empleados en el sector
Comercio, lo que convirtié a esta actividad como la mayor generadora de empleo, con una
participacidon de 24,89% sobre el total. El Comercio pasé de 6.361 empleos en 2023 a 6.085
empleos en 2024, registrando una variacidn negativa de -4,34%.
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Tabla 8: Empleo generado seccién Comercio Guadalajara de Buga 2023-2024, clasificacién por actividad econdmica especifica (4
digitos del CIIU)

Empleo reportado empresas Seccién Comercio

Actividad econdmica especifica 2023 2024 o
Empleo Empleo Variacion
reportado | Participacion | reportado | Participacion

Comercio al por menor de prendas de vestir y sus accesorios (incluye
articulos de piel) en establecimientos especializados 979 15,39% 1051 17,27% 7,35%
Comercio al por menor en establecimientos no especializados con surtido
compuesto principalmente por alimentos bebidas (alcohdlicas y no
alcohdlicas) o tabaco 969 15,23% 933 15,33% -3,72%
Comercio al por menor de articulos de ferreteria pinturasy productos de
vidrio en establecimientos especializados 433 6,81% 420 6,90% -3,00%
Comercio al por menor de productos farmacéuticos y medicinales
cosméticos y articulos de tocador en establecimientos especializados 382 6,01% 410 6,74% 7,33%
Comercio al por menor de combustible para automotores 336 5,28% 344 5,65% 2,38%
Comercio al por menor de electrodomésticos y gasodomésticos muebles
y equipos de iluminacion en establecimientos especializados 284 4,46% 289 4,75% 1,76%
Comercio al por mayor de productos alimenticios 213 3,35% 247 4,06% 15,96%
Comercio al por menor de otros articulos domésticos en establecimientos
especializados 223 3,51% 209 3,43% -6,28%
Comercio al por menor en establecimientos no especializados con
surtido compuesto principalmente por productos diferentes de alimentos
(viveres en general) bebidas (alcohdlicas y no alcohdlicas) y tabaco 215 3,38% 186 3,06% -13,49%
Comercio al por menor de carnes (incluye aves de corral) productos
carnicos pescadosy productos de mar en establecimientos
especializados 502 7,89% 180 2,96% -64,14%
Mantenimiento y reparacion de vehiculos automotores 190 2,99% 172 2,83% -9,47%
Comercio de motocicletas y de sus partes piezasy accesorios 154 2,42% 135 2,22% -12,34%
Comercio al por menor de otros productos alimenticios n.c.p. en
establecimientos especializados 102 1,60% 104 1,71% 1,96%
Comercio al por mayor de materias primas agropecuarias animales vivos 107 1,68% 99 1,63% -7,48%
Comercio al por menor de computadores equipos periféricos programas
de informética y equipos de telecomunicaciones en establecimientos
especializados 152 2,39% 99 1,63% -34,87%
Otros de la seccion Comercio 1120 17,61% 1207 19,84% 7,77%
TOTAL 6361 100,00% 6085 100,00% -4,34%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
Incluye empresas foraneas.
No incluye Entidades Sin Animo de Lucro.
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La tabla 9 muestra las ventas reportadas por las empresas del sector Comercio en el municipio de
Buga durante el periodo 2023-2024, clasificadas por actividad econdmica especifica (4 digitos del
CllU). Esimportante sefialar que la tabla 9 no incluye a las empresas foraneas.

En términos de ventas, el comercio al por menor de combustible para automotores fue la principal
actividad, concentrando el 21,78% de las ventas totales del sector Comercio con $168 mil millones
de pesos de ventas registradas durante 2024. La variacion en ventas de 2023 a 2024 fue casi nula.

En segundo lugar en términos de ventas, se encuentra el comercio al por mayor de materias
primas agropecuarias; animales vivos. Esta actividad reporté $132 mil millones de pesos en
ventas, concentrando el 17,21% del total.

En tercer lugar en la seccion Comercio, y en términos de ventas, se ubicd el comercio al por menor
de articulos de ferreteria, pinturas y productos de vidrio en establecimientos especializados. Esta
actividad reportd $96 mil millones de pesos en ventas, concentrando el 12,48% del total.

En términos generales, en el municipio de Buga se registraron $732 mil millones de pesos en
ventas en el sector Comercio, y es la tercera actividad del municipio con mayor participacion en el
total de ventas (16,75%). En este sector las ventas registraron un incremento de 5,22% con
respecto a 2023.
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Tabla 9: Ventas Seccion Comercio Guadalajara de Buga 2023-2024, clasificacion por actividad econdmica
especifica (4 digitos ClIU).

Ventas registradas empresas Secciéon Comercio

Actividad econdmica especifica 2023 2024 Variacién
# empresas Participacion # empresas Participacién

Comercio al por menor de combustible para automotores $168.177.273.361 22,92% $168.204.864.658 21,78% 0,02%
Comercio al por mayor de materias primas agropecuarias animales
vivos $133.461.078.039 18,19% $132.873.729.098 17,21% -0,44%
Comercio al por menor de articulos de ferreteria pinturasy
productos de vidrio en establecimientos especializados $94.183.872.507 12,83% $96.340.632.742 12,48% 2,29%
Comercio al por mayor de productos alimenticios $65.445.961.822 8,92% $75.720.707.207 9,81% 15,70%
Comercio al por menor en establecimientos no especializados con
surtido compuesto principalmente por alimentos bebidas
(alcohdlicas y no alcohdlicas) o tabaco $39.455.251.530 5,38% $45.973.282.507 5,95% 16,52%
Comercio de motocicletas y de sus partes piezas y accesorios $24.167.432.533 3,29% $28.423.547.253 3,68% 17,61%
Comercio al por menor de productos farmacéuticos y medicinales
cosméticos y articulos de tocador en establecimientos
especializados $14.940.730.934 2,04% $21.362.431.476 2,77% 42,98%
Comercio al por menor de otros articulos domésticos en
establecimientos especializados $18.026.041.579 2,46% $20.591.844.560 2,67% 14,23%
Comercio al por menor de otros productos alimenticios n.c.p. en
establecimientos especializados $22.309.734.280 3,04% $17.396.105.950 2,25% -22,02%
Comercio al por mayor de materiales de construccion articulos de
ferreteria pinturas productos de vidrio equipo y materiales de
fontaneria y calefaccion $14.171.398.546 1,93% $14.103.930.917 1,83% -0,48%
Comercio al por menor de carnes (incluye aves de corral)
productos carnicos pescados y productos de mar en
establecimientos especializados $12.054.268.499 1,64% $13.778.053.021 1,78% 14,30%
Comercio de partes piezas (autopartes) y accesorios (lujos) para
vehiculos automotores $11.094.073.742 1,51% $11.984.806.786 1,55% 8,03%
Comercio al por menor de libros peridédicos materiales y articulos
de papeleria y escritorio en establecimientos especializados $10.869.499.111 1,48% $11.317.176.000 1,47% 4,12%
Mantenimiento y reparacion de vehiculos automotores $10.078.429.371 1,37% $10.456.201.863 1,35% 3,75%
Comercio al por menor de prendas de vestir y sus accesorios
(incluye articulos de piel) en establecimientos especializados $8.159.949.655 1,11% $9.498.049.177 1,23% 16,40%
Otros de la seccion Comercio $87.289.937.221 11,89% $94.204.397.044 12,20% 7,92%
TOTAL $733.884.932.730 100% $772.229.760.259 100,00% 5,22%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
No incluye empresas foraneas.
No incluye Entidades Sin Animo de Lucro.
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Industria Manufacturera

La tabla 10 muestra el nimero de empresas del sector Industrial en el municipio de Buga durante
el periodo 2023-2024, clasificadas por actividad econémica especifica (4 digitos del CIIU).

En términos de cantidad de empresas registradas, la elaboracion de productos de panaderia fue la
principal actividad, concentrando el 23,78% del total con 102 registros en 2024, un incremento de
3,03% en el nimero de empresas en 2024. En segundo lugar, se encuentra el mantenimiento y
reparacion especializado de maquinaria y equipo. Esta actividad concentré el 12,59% del total, con
54 registros en 2024, e incrementd en 12,50% el numero de empresas con respecto a 2023. En
tercer lugar en la seccién de Industria Manufacturera, y en términos de registros de empresa, se
ubicé la confeccion de prendas de vestir (excepto prendas de piel). Esta actividad concentré el
10,02% del total, con 43 registros de empresa y una reduccion de -8,51% en su Stock.

Tabla 10: Stock Empresarial Seccion Industria Manufacturera Guadalajara de Buga 2023-2024, clasificacion

por actividad econémica especifica (4 digitos del ClIU).

Cantidad de empresas Seccidn Industria Manufacturera
Actividad econdmica especifica 2023 2024 .
Y — Variacién
# empresas Participacion | # empresas | Participacion

Elaboracién de productos de panaderia 99 22,40% 102 23,78% 3,03%
Mantenimiento y reparacion especializado de
maquinaria y equipo 48 10,86% 54 12,59% 12,50%
Confeccidén de prendas de vestir excepto prendas de
piel 47 10,63% 43 10,02% -8,51%
Fabricaciéon de productos metalicos para uso
estructural 26 5,88% 27 6,29% 3,85%
Fabricaciéon de instrumentos aparatos y materiales
médicos y odontoldgicos (incluido mobiliario) 11 2,49% 12 2,80% 9,09%
Elaboracién de comidas y platos preparados 9 2,04% 11 2,56% 22,22%
Elaboracién de otros productos alimenticios n.c.p. 12 2,71% 11 2,56% -8,33%
Actividades de impresion 14 3,17% 10 2,33% -28,57%
Fabricacion de muebles 2,04% 10 2,33% 11,11%
Elaboracién de alimentos preparados para animales 1,58% 8 1,86% 14,29%
Procesamiento y conservacion de carne y productos
carnicos 10 2,26% 7 1,63% -30,00%
Otras industrias manufactureras n.c.p. 7 1,58% 7 1,63% 0,00%
Elaboracién de bebidas fermentadas no destiladas 36 8,14% 6 1,40% -83,33%
Aserrado acepillado e impregnacién de la madera 38 8,60% 6 1,40% -84,21%
Mantenimiento y reparacion especializado de
productos elaborados en metal 7 1,58% 6 1,40% -14,29%
Otros de la seccidn Industria 62 14,03% 109 25,41% 75,81%
Total 442 100,00% 429 100,00% -2,94%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
Incluye empresas foraneas.

No incluye Entidades Sin Animo de Lucro.
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La tabla 11 muestra el empleo generado por las empresas del sector Industrial en el municipio de
Buga durante el periodo 2023-2024, clasificadas por actividad econdmica especifica (4 digitos del
Cliu).

En términos de empleo generado, la elaboracion de aceites y grasas de origen vegetal refinado fue
la principal actividad, concentrando el 27,62% del empleo total, con 1.350 empleos en 2024.
Ademas esta actividad registré un importante incremento de 38,46% en el empleo reportado con
respecto a 2023. En segundo lugar, se encuentra la elaboracion de alimentos preparados para
animales, que reportd 999 empleos y una participacién de 20,44% sobre el total. En cuanto a la
variacion en el empleo reportado, registré una reduccién de -1,78%. En tercer lugar en la seccion
de Industria Manufacturera, y en términos de empleo generado, se ubico la fabricacion de vidrio y
productos de vidrio, con una participacién de 8,80% sobre el total.

En términos generales, en el municipio de Buga se registraron 4.888 empleos en la Industria
Manufacturera en 2024, lo que convirtid a esta actividad en la tercera en nivel de importancia
para Buga en términos de empleo generado, con una participacion de 19,99% sobre el total.

Tabla 11: Empleo generado Seccion Industria Manufacturera Guadalajara de Buga 2023-2024, clasificacion
por actividad econdmica especifica (4 digitos CIIU).

Empleo reportado Seccién Industria Manufacturera
Actividad econdmica especifica 2023 2024 L
- . Variacion
Empleo Participacion Empleo Participacion

Elaboracidn de aceites y grasas de origen vegetal refinados 975 19,95% 1.350 27,62% 38,46%
Elaboracion de alimentos preparados para animales 1.014 20,74% 999 20,44% -1,48%
Fabricacién de vidrio y productos de vidrio 429 8,78% 430 8,80% 0,23%
Mantenimiento y reparacion especializado de maquinaria 'y
equipo 370 7,57% 391 8,00% 5,68%
Fabricacién de papel y cartén ondulado (corrugado)
fabricacién de envases empaques y de embalajes de papel y
cartén 239 4,89% 284 5,81% 18,83%
Elaboracion de productos de panaderia 222 4,54% 230 4,71% 3,60%
Procesamiento y conservacion de carne y productos carnicos 494 10,11% 187 3,83% -62,15%
Elaboracidn de productos de molineria 144 2,95% 140 2,86% -2,78%
Fabricacidn de productos metalicos para uso estructural 101 2,07% 119 2,43% 17,82%
Fabricacidn de articulos de plastico n.c.p. 69 1,41% 84 1,72% 21,74%
Confeccidn de prendas de vestir excepto prendas de piel 73 1,49% 77 1,58% 5,48%
Elaboracion de productos lacteos 126 2,58% 68 1,39% -46,03%
Tratamiento y revestimiento de metales mecanizado 65 1,33% 63 1,29% -3,08%
Elaboracion de comidas y platos preparados 42 0,86% 53 1,08% 26,19%
Trilla de café 37 0,76% 44 0,90% 18,92%
Otros de la seccidon Industria 488 9,98% 369 7,55% -24,39%
Total 4.888 100% 4.888 100,00% 0,00%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024
Incluye empresas foraneas
No incluye entidades Sin Animo de Lucro
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La tabla 12 muestra las ventas reportadas por las empresas del sector Industrial en el municipio de
Buga durante el periodo 2023-2024, clasificadas por actividad econdmica especifica (4 digitos del
CllU). Esimportante sefialar que la tabla 12 no incluye a las empresas fordneas.

En términos de ventas, la elaboracion de aceites y grasas de origen vegetal refinado fue, por un
gran margen, la principal actividad concentrando el 75,20% de las ventas totales del sector con 1,3
billones de pesos en ventas registradas en el 2024. Sin embargo en términos de crecimiento con
respecto a 2023, las ventas en esta actividad cayeron -16,38%.

La Industria Manufacturera es un sector fundamental para la economia del municipio en términos
de empleo y ventas. Sin embargo, la mayor parte de la actividad Industrial (en cuanto a la
generacion de empleo y volumen de ventas) esta concentrada en dos grandes empresas dedicadas
a la elaboracién de aceites y grasas de origen vegetal refinado.
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Tabla 12: Ventas Seccidn Industria Manufacturera Guadalajara de Buga 2023-2024, clasificacién por

actividad econémica especifica (4 digitos CIIU).

Ventas registradas empresas Seccion Industria Manufacturera
Actividad econémica especifica 2023 2024 .
. — 1 Variacion
Ventas Participacion Ventas Participacion
Elaboracion de aceites y grasas de origen 16.38%
vegetal refinados $1.651.614.026.116 84,34% $1.381.114.347.918 75,20% ’
Fabricacién de papel y cartén ondulado
(corrugado) fabricacidn de envases 22,01%
empagques y de embalajes de papel y cartdon $104.290.955.009 5,33% $127.241.319.382 6,93%
Procesamiento y conservacion de carne y 711.18%
productos carnicos $14.247.690.282 0,73% $115.574.379.055 6,29% ’
Elaboracién de alimentos preparados para 2299
animales S 79.926.593.243 4,08% S 85.695.079.667 4,67% ’
Mantenimiento y reparacion especializado de 11.25%
maquinaria y equipo S 23.840.819.009 1,22% S 26.522.396.743 1,44% ’
Fabricacién de articulos de plastico n.c.p. S 20.197.037.484 1,03% S 23.471.530.943 1,28% 16,21%
Elaboracion de productos lacteos S 13.631.804.680 0,70% S 13.831.110.422 0,75% 1,46%
Fabricacién de abonos y compuestos 26.20%
inorgdnicos nitrogenados S 14.383.932.585 0,73% $ 10.615.156.187 0,58% ’
Fabricacién de productos metalicos para uso 98 72%
estructural S 4.331.132.867 0,22% S 8.606.801.002 0,47% ’
Elaboracidn de productos de panaderia S 8.382.622.324 0,43% S 8.550.478.660 0,47% 2,00%
Fabricacién de plaguicidas y otros productos 42.27%
quimicos de uso agropecuario S 3.840.373.667 0,20% S 5.463.649.642 0,30% ’
Tratamiento y revestimiento de metales 4.84%
mecanizado S 4.891.463.968 0,25% S 5.127.999.458 0,28% ’
Fabricacién de hojas de madera para
enchapado fabricacion de tableros 10,38%
contrachapados tableros laminados tableros ’
de particulas y otros tableros y paneles S 4.983.312.435 0,25% S 4.465.930.986 0,24%
Mantenimiento y reparacion especializado de 216%
equipo eléctrico S 2.651.935.577 0,14% S 2.594.643.710 0,14% ’
Fabricacién de instrumentos aparatosy
materiales médicos y odontoldgicos (incluido 140,51%
mobiliario) S 909.860.414 0,05% S 2.188.265.551 0,12%
Otras de la seccion Industria S 6.213.399.433 0,32% S 15.629.657.763 0,85% 151,55%
S 1.958.336.959.093 100,00% S 1.836.692.747.089 100,00% -6,21%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.

No incluye empresas foraneas.
No incluye entidades Sin Animo de Lucro.
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Agricola y Pesquero

La tabla 13 muestra el nimero de empresas del sector Agricola y Pesquero en el municipio de
Buga durante el periodo 2023-2024, clasificadas por actividad econdmica especifica (4 digitos del

Cllu).

En términos de cantidad de empresas registradas, el cultivo de cafia de azucar y la explotacion
mixta (agricola y pecuaria) comparten el primer lugar, concentrando (cada una) el 16,41% del
total, con 21 registros de empresa en cada una de estas actividades en 2024. El cultivo de cafia de
azucar crecidé 10,53% con respecto a 2023, mientras que la explotacion mixta (agricola y pecuaria)

no registrd variaciones.

Tabla 13: Stock Empresarial Seccion Agricola y Pesquero Guadalajara de Buga 2023-2024, clasificacion por
actividad econdmica especifica (4 digitos del ClIU).

Cantidad de empresas Seccidn Agricola y Pesquero

Actividad econdmica especifica 2023 2024 .
# # Variacién
empresas | Participacion | empresas | Participacion
Cultivo de cafia de azucar 19 15,20% 21 16,41% 10,53%
Explotacidon mixta (agricola y pecuaria) 21 16,80% 21 16,41% 0,00%
Cria de aves de corral 21 16,80% 19 14,84% -9,52%
Actividades de apoyo a la agricultura 18 14,40% 19 14,84% 5,56%
Cria de ganado porcino 9 7,20% 11 8,59% 22,22%
Cria de ganado bovino y bufalino 7 5,60% 7 5,47% 0,00%
Propagacion de plantas 7 5,60% 6 4,69% | -14,29%
Cultivo de frutas tropicales y subtropicales 2 1,60% 4 3,13% | 100,00%
Silvicultura y otras actividades forestales 4 3,20% 4 3,13% 0,00%
Cultivo de cereales (excepto arroz) legumbresy
semillas oleaginosas 1 0,80% 2 1,56% | 100,00%
Otros cultivos transitorios n.c.p. 3 2,40% 2 1,56% | -33,33%
Cria de otros animales n.c.p. 3 2,40% 2 1,56% | -33,33%
Pesca maritima 1 0,80% 2 1,56% | 100,00%
Acuicultura de agua dulce 5 4,00% 2 1,56% | -60,00%
Cultivo de arroz 1 0,80% 1 0,78% 0,00%
Otros de la seccién Agricola 3 2,40% 5 3,91% 66,67%
Total 125 100,00% 128 100,00% 2,40%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024
Incluye empresas foraneas.

No incluye entidades Sin Animo de Lucro.
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La tabla 14 muestra el empleo generado por las empresas del sector Agricola y Pesquero en el
municipio de Buga durante el periodo 2023-2024, clasificadas por actividad econémica especifica
(4 digitos del CIIU).

En términos de empleo generado, la cria de aves de corral fue la principal actividad, concentrando
mas del 80% del empleo total, con 4.057 empleos reportados en 2024. Le siguid la silvicultura y
otras actividades forestales, que con 478 empleos tuvo una participacién de 9,75% sobre el total.

En términos de variacién en el empleo reportado con respecto a 2023, la cria de aves de corral y la
silvicultura y otras actividades forestales se redujeron en -0,88% y -54,30% respectivamente.

A nivel agregado, el sector Agricola y Pesquero reporté 4.905 empleos en 2024, una caida de -
11,43% segun las cifras registradas en 2023.

Tabla 14: Empleo generado Seccidn Agricola y Pesquero Guadalajara de Buga 2023-2024, clasificacidn por
actividad econdmica especifica (4 digitos ClIU).

Empleo reportado Seccién Agricola y Pesquero
Actividad econdmica especifica 2023 2024 .,
— —— 1 Variacion
Empleo | Participacion | Empleo | Participacion
cria de aves de corral 4.093 73,91% 4.057 82,71% -0,88%
Silvicultura y otras actividades forestales 1.046 18,89% 478 9,75% -54,30%
Cultivo de cafia de azucar 139 2,51% 125 2,55% -10,07%
Actividades de apoyo a la agricultura 82 1,48% 79 1,61% -3,66%
cria de ganado porcino 44 0,79% 44 0,90% 0,00%
Cultivo de cereales (excepto arroz) legumbresy
semillas oleaginosas 40 0,72% 37 0,75% -7,50%
Explotacidn mixta (agricola y pecuaria) 37 0,67% 32 0,65% -13,51%
cria de ganado bovino y bufalino 22 0,40% 21 0,43% -4,55%
Propagacion de plantas 18 0,33% 8 0,16% -55,56%
Cultivo de arroz 4 0,07% 4 0,08% 0,00%
Cultivo de frutas tropicales y subtropicales 2 0,04% 4 0,08% 100,00%
Servicios de apoyo a la silvicultura - 0,00% 4 0,08% 100,00%
cria de otros animales n.c.p. 2 0,04% 3 0,06% 50,00%
Pesca maritima 2 0,04% 2 0,04% 0,00%
Acuicultura de agua dulce 4 0,07% 2 0,04% -50,00%
Otros de la seccién Agricola 3 0,05% 5 0,10% 66,67%
Total 5.538 100,00% 4.905 100,00% -11,43%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024
Incluye empresas foraneas*
No incluye entidades Sin Animo de Lucro*
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La tabla 15 muestra las ventas reportadas por las empresas del sector Agricola y Pesquero en el
municipio de Buga durante el periodo 2023-2024, clasificadas por actividad econémica especifica

(4 digitos del ClIU). Es importante sefialar que la tabla 15 no incluye a las empresas fordneas.

En términos de ventas, la cria de aves de corral se encuentra muy por encima del resto de
actividades, registrando ventas por 1,3 billones de pesos en 2024. Concentrando mas del 90% de
las ventas de todo este sector. También se puede ver que registré un incremento de 10,84% en el
volumen de ventas reportado con respecto a 2023. En todo el sector en conjunto las ventas

crecieron 9,45% en 2024.

Tabla 15: Ventas Seccién Agricola y Pesquero Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificacidn por actividad
economica especifica (4 digitos CIIU).

Ventas registradas empresas Seccién Agricola y Pesquero
Actividad econdmica especifica 2023 2024 L
- — | Variacion
Ventas Participacion Ventas Participacion

Cria de aves de corral $ 1.242.404.941.759 90,91% $ 1.377.089.755.607 92,06% 10,84%
Cultivo de cereales legumbres y semillas oleaginosas $  38.798.542.610 2,84% $  32.933.165.811 2,20% -15,12%
Cultivo de cafa de azucar $  26.613.852.013 1,95% S 24.191.919.704 1,62% -9,10%
Silvicultura y otras actividades forestales S 20.984.681.844 1,54% $  21.939.613.720 1,47% 4,55%
Cria de ganado porcino $  13.290.699.959 0,97% $  11.353.254.352 0,76% -14,58%
Actividades de apoyo a la agricultura $ 7.373.709.573 0,54% S 9.450.629.939 0,63% 28,17%
Cria de ganado bovino y bufalino $ 9.372.032.622 0,69% S 9.391.141.397 0,63% 0,20%
Explotacién mixta (agricola y pecuaria) $ 3.522.727.454 0,26% S 5.080.154.998 0,34% 44,21%
Cultivo de arroz S 1.295.180.362 0,09% S 1.192.875.231 0,08% -7,90%
Pesca maritima 0 0,00% S 1.090.825.080 0,07% 100,00%
Cultivo de frutas tropicales y subtropicales S 1.524.557.000 0,11% S 1.001.018.505 0,07% -34,34%
Propagacion de plantas S 1.008.436.000 0,07% $ 757.247.089 0,05% -24,91%
Otros cultivos transitorios n.c.p. S 211.579.180 0,02% S 216.934.951 0,01% 2,53%
Acuicultura de agua dulce S 114.000.000 0,01% $ 72.000.000 0,00% -36,84%
cria de otros animales n.c.p. $ 100.000.000 0,01% $ 61.200.000 0,00% -38,80%
Otros de la seccién Agricola S 66.300.000 0,00% $ 32.975.001 0,00% -50,26%
TOTAL S 1.366.681.240.376 100,00% S 1.495.854.711.385 100,00% 9,45%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024
No Incluye empresas foraneas*
No incluye entidades Sin Animo de Lucro*
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Turismo

Si bien se relaciona el turismo con la seccién | de la clasificacién ClIU, que corresponde a Servicios
de Comida y Alojamiento, la CCBuga construye su propio indicador del Sector Turismo, siguiendo
13 actividades econdmicas especificas que integran todo el clUster turistico; Desde el transporte
de pasajeros, hasta el expendio a la mesa de comidas preparadas. Estas actividades se muestran
en la tabla 16.

La tabla 16 presenta el nimero de empresas del sector Turismo en el municipio de Buga durante
el periodo 2023-2024, clasificadas por actividad econdmica especifica (4 digitos del ClIU). En
términos de cantidad de empresas registradas, el expendio a la mesa de comidas preparadas fue la
principal actividad concentrando el 57,88% del total, con 268 registros de empresa en 2024.
Ademas, registré un crecimiento de 14,04% en el nimero de empresas vigentes con respecto a
2023.

En segundo lugar se ubicé el alojamiento en hoteles, que con 65 empresas tuvo una participacion
de 14,04% sobre el total. Esta actividad registré un aumento de 1,56% en el nimero de empresas
vigentes con respecto a 2023.

En términos generales, el sector turismo de Guadalajara de Buga registrdé 463 empresas en 2024,
un incremento de 9,72% con respecto a 2023.

Tabla 16: Stock Empresarial Sector Turismo Guadalajara de Buga 2023-2024, clasificacién por actividad
economica especifica (4 digitos).

Cantidad de empresas Turismo
Actividad econdmica especifica 2023 2024 L
Variacién
# empresas | Participacion | # empresas | Participacion

Transporte de pasajeros 33 7,82% 33 7,13% 0,00%
Alojamiento en hoteles 64 15,17% 65 14,04% 1,56%
Alojamiento en centros vacacionales 2 0,47% 3 0,65% | 50,00%
Alojamiento rural 15 3,55% 20 4,32% 33,33%
Otros tipos de alojamiento para visitantes 24 5,69% 20 4,32% | -16,67%
Otros tipos de alojamiento n.c.p. 1 0,24% 1 0,22% 0,00%
Expendio a la mesa de comidas preparadas 235 55,69% 268 57,88% | 14,04%
Alquiler y arrendamiento de vehiculos automotores 4 0,95% 3 0,65% | -25,00%
Actividades de las agencias de viaje 23 5,45% 26 5,62% | 13,04%
Actividades de operadores turisticos 7 1,66% 8 1,73% | 14,29%
Organizacidn de convenciones y eventos comerciales 13 3,08% 16 3,46% 23,08%
Actividades de zonas de camping 1 0,24% 0 0,00% | -100,00%
Total 422 100,00% 463 100,00% 9,72%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024
Incluye empresas foraneas*
No incluye entidades Sin Animo de Lucro*
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La tabla 17 muestra el empleo generado por las empresas del sector Turismo en el municipio de
Buga durante el periodo 2023-2024, clasificadas por actividad econdmica especifica (4 digitos del
Cliu).

En términos de empleo generado, el expendio a la mesa de comidas preparadas resalta
nuevamente como la principal actividad, concentrando el 57,84% del empleo total con 612
empleos reportados en 2024. Esta actividad registré ademas un incremento de 11,88% en el nivel
de empleo con respecto a 2023.

En segundo lugar se encuentra el alojamiento en hoteles, que reportd 224 empleados y una
participacién de 21,17% del total. Esta Actividad por su parte, registré un aumento de 13,71% en
el numero de trabajadores con respecto a lo reportado en 2023. Entre estas dos actividades se
concentrd mas del 70% del empleo de todo el sector.

A nivel agregado, el Turismo generd 1.058 empleos en Buga en 2024, un incremento de 10,32%
con respecto a las cifras registradas en 2023.

Tabla 17: Empleo generado Sector Turismo Guadalajara de Buga 2023-2024, clasificacion por actividad
economica especifica (4 digitos CIIU).

Empleo reportado empresas Turismo
Actividad econdmica especifica 2023 2024 ,

Variacion

Empleo | Participacién | Empleo | Participacion
Transporte de pasajeros 72 7,51% 63 5,95% -12,50%
Alojamiento en hoteles 197 20,54% 224 21,17% 13,71%
Alojamiento en centros vacacionales 10 1,04% 4 0,38% -60,00%
Alojamiento rural 28 2,92% 35 3,31% 25,00%
Otros tipos de alojamiento para visitantes 25 2,61% 26 2,46% 4,00%
Otros tipos de alojamiento n.c.p. 1 0,10% 1 0,09% 0,00%
Expendio a la mesa de comidas preparadas 547 57,04% 612 57,84% 11,88%
Alquiler y arrendamiento de vehiculos automotores 6 0,63% 7 0,66% 16,67%
Actividades de las agencias de viaje 32 3,34% 37 3,50% 15,63%
Actividades de operadores turisticos 15 1,56% 18 1,70% 20,00%
Organizacién de convenciones y eventos comerciales 25 2,61% 31 2,93% 24,00%
Actividades de zonas de camping 1 0,10% 0 0,00% | -100,00%
Total 959 100,00% | 1.058 100,00% 10,32%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024
Incluye empresas foraneas*
No incluye entidades Sin Animo de Lucro*
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La tabla 18 muestra las ventas reportadas por las empresas del sector Turismo en el municipio de
Buga durante el periodo 2023-2024, clasificadas por actividad econdmica especifica (4 digitos del
ClIU). Es importante sefialar que la tabla 18 no incluye a las empresas foraneas.

En términos de ventas, cambia la participacion que se habia visto en las tablas 16 y 17,
convirtiendo esta vez al alojamiento en hoteles como la principal actividad para el municipio,
concentrando el 33,35% del total con 17,5 mil millones de pesos en ventas. En esta actividad, las
ventas registraron un crecimiento de 25,21% con respecto a 2023.

En segundo lugar se ubico el expendio a la mesa de comidas preparadas, con una participacion de
25,19% y un total de 13 mil millones de pesos en ventas en 2024.

A nivel agregado, las ventas del Sector Turismo en el municipio sumaron 52 mil millones de pesos,
registrando un crecieron 33,84% con respecto a 2023.

Tabla 18: Ventas Sector Turismo Guadalajara de Buga 2023-2024, clasificacidn por actividad econdmica

especifica (4 digitos ClIU).

Cantidad de empresas Seccidn Agricola y Pesquero

Actividad econémica especifica 2023 2024 .

—— —— | Variacion
Ventas Participacion Ventas Participacion

Transporte de pasajeros $ 2.807.119.446 7,13% $ 3.011.106.857 5,71% 7,27%
Alojamiento en hoteles $ 14.043.017.150 35,64% S 17.583.004.457 33,35% 25,21%
Alojamiento en centros vacacionales S 30.000.000 0,08% S 181.025.000 0,34% 503,42%
Alojamiento rural $ 220.503.965 0,56% $ 1.018.467.432 1,93% 361,88%
Otros tipos de alojamiento para visitantes S 249.391.746 0,63% $ 1.487.568.101 2,82% 496,48%
Otros tipos de alojamiento n.c.p. S - 0,00% S 4.000.000 0,01% 100,00%

Expendio a la mesa de comidas preparadas $ 13.010.949.681 33,02% S 13.281.479.222 25,19% 2,08%
Alquiler y arrendamiento de vehiculos automotores S 155.000.000 0,39% S 237.600.000 0,45% 53,29%
Actividades de las agencias de viaje S 904.329.000 2,30% $ 1.638.255.067 3,11% 81,16%
Actividades de operadores turisticos S 73.000.000 0,19% S 295.300.000 0,56% 304,52%
Organizacidn de convenciones y eventos comerciales S 7.904.107.530 20,06% $ 13.991.553.670 26,53% 77,02%

Actividades de zonas de camping S - 0,00% S - 0,00% 0,00%
Total $ 39.397.418.518 | 100,00% S 52.729.359.806 100,00% 33,84%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024

No Incluye empresas foraneas*
No incluye entidades Sin Animo de Lucro*
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1.5 Activos reportados por las empresas, Guadalajara de Buga 2023-2024:
Clasificacién por Actividad Econédmica.

La tabla 19 muestra los activos reportados por las empresas de Buga durante el periodo 2023-
2024, en su clasificacidn por actividad econdmica. En 2024, las empresas reportaron activos por
5,2 billones de pesos, un leve incremento de 0,68% con respecto a 2023.

En el grafico 10 podemos ver la participacidon porcentual por actividad econdmica, segun el nivel de
activos reportados en 2024. La Industria Manufacturera concentré el 45,89% de los activos totales.
Seguido por Agricola y Pesquero que tuvo una participacion de 17,54% sobre el total.

Tabla 19: Activos reportados por las empresas Guadalajara de Buga 2023-2024, clasificacidn por actividad

econdmica.
A OS POR A DAD ECONO A
Descripcid A 0

2023 % 2024 % Variacion
Agricola y Pesquero $ 808.291.502.130 15,62% | S 913.892.820.124 17,54% 13,06%
Minas $ 993.631.000 0,02% | $ 954.179.000 0,02% -3,97%
Industria Manufacturera $ 2.359.662.637.735 45,61% | $ 2.390.826.779.533 45,89% 1,32%
S. Eléctrico S 14.124.687.415 0,27% | $ 14.291.050.994 0,27% 1,18%
Tratamiento aguas S 81.700.529.271 1,58% | $ 93.587.888.012 1,80% 14,55%
Construccién $ 113.282.034.720 2,19% | S 107.382.325.890 2,06% -5,21%
Comercio $ 428.864.511.152 8,29% | S 425.686.148.564 8,17% -0,74%
Transporte S 41.079.548.176 0,79% | $ 69.922.832.637 1,34% | 70,21%
Alojamiento y Svs Comida ) 44.722.804.579 0,86% | S 49.978.049.504 0,96% 11,75%
Comunicaciones S 19.927.244.621 0,39% | $ 16.524.765.017 0,32% | -17,07%
Financieras $ 977.755.079.265 18,90% | S 908.286.212.956 17,44% -7,10%
Inmobiliarias $ 115.278.864.903 2,23% | S 75.120.326.509 1,44% | -34,84%
Profesionales S 26.534.442.448 0,51% | $ 29.172.561.592 0,56% 9,94%
Servicios Administrativos S 29.233.735.801 0,57% | S 36.940.855.170 0,71% 26,36%
Administracion Publica S 91.842.723 0,00% | $ 83.968.007 0,00% -8,57%
Educacion $ 5.780.418.870 0,11% | $ 5.668.460.759 0,11% -1,94%
Salud $ 87.068.076.731 1,68% | S 50.830.109.977 0,98% | -41,62%
Artistica y Recreacion S 16.469.286.489 0,32% | $ 17.310.798.463 0,33% 5,11%
Otros Servicios S 3.126.800.873 0,06% | $ 2.948.244.245 0,06% -5,71%
Hogares S 37.574.910 0,00% | $ 24.221.262 0,00% 0,00%
Entidades Extraterritoriales S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Total $ 5.174.025.253.812 100,00% | $ 5.209.432.598.215 100,00% 0,68%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.

*No se incluyen ESALES.
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Grafico 10: Participacion porcentual segln activos reportados por actividad econdmica, Guadalajara de Buga

2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 11 y 12 muestran la variacidon (porcentual y absoluta respectivamente) de los activos
reportados por las 10 principales actividades de Buga (en términos de su participacion en el total de
activos) durante el periodo 2023- 2024. Transporte, Tratamiento de Aguas y Agricola y Pesquero
registraron los incrementos mas importantes con crecimientos de 70,21%, 14,55% y 13,06%
respectivamente. Mientras que Salud, Inmobiliarias y Financieras presentaron las reducciones mas
notables con -41,62%, -34,84% y -7,10% respectivamente en 2024.

Grafico 11: Variacidn porcentual activos reportados por las empresas Guadalajara de Buga 2023-2024,
clasificacion por actividad econdmica.

Alojamiento y Svs Comida N 11,75%
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 12: Variacidon absoluta activos reportados por las empresas Guadalajara de Buga 2023-2024,
clasificacion por actividad econdmica.

Alojamiento y Svs Comida B $5.255.244.925
Salud  -$36.237.966.754 N
Transporte EE  $28.843.284.461
Inmobiliarias -$40.158.538.394 N

Tratamiento aguas Bl $11.887.358.741
Construccion -$5.899.708.830 M
Comercio -$3.178.362.588 1
Financieras ] $105.601.317.994
, -$69.468.866.309 ' ’ '
Agricolay Pesquero |
Industria Manufacturera I $31.164.141.798

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

2. Stock Empresarial Guadalajara de Buga 2023-2024: Clasificacion por Tipo de
Sociedad.

En la tabla 20 se presenta el nimero de empresas con registro mercantil vigente en Guadalajara
de Buga durante el periodo 2023-2024, en su clasificacién por Tipo de Sociedad. Es importante
sefialar que la tabla 20 no incluye a las Entidades Sin Animo de Lucro ni a las Empresas Fordneas
(Establecimientos, Agencias y Sucursales). Las empresas registradas pasaron de 4.479 en 2023 a
4.482 en 2024, un incremento de apenas 0,07%.

El grafico 13 por su parte, muestra la participacion porcentual en el Stock Empresarial de Buga en
2024, clasificada por Tipo de Sociedad. La Persona Natural registré la mayor participacién, con
79,52% sobre el total. Seguido por las Sociedades por Acciones Simplificadas (S.A.S) que
registraron una participacion de 18,34% sobre el total. Los demds Tipos de Sociedad tuvieron una
participacién muy baja por debajo del 1%.
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Tabla 20: Stock Empresarial con registro mercantil vigente Guadalajara de Buga 2023-2024, clasificacidn por Tipo

de Sociedad.
CANTIDAD DE EMPRESAS POR TIPO DE SOCIEDAD
Tamanio Cantidad Variacién
2023 2024 %
Persona Natural 3.574| 79,79% |3.564 | 79,52% -0,28%
Sociedad por Acciones Simplificadas 803 | 17,93%| 822| 18,34% 2,37%
Sociedad LTDA 36| 0,80% 33| 0,74%| -8,33%
Sociedad Andnima 29 0,65% 28 0,62% -3,45%
Sociedad en Comandita Simple 19 0,42% 20| 0,45% 5,26%
Sociedad Civil 10| 0,22% 11| 0,25%| 10,00%
Empresa Unipersonal 7 0,16% 4 0,09% | -42,86%
Sociedad en Comandita por Acciones 1 0,02% 0 0,00% |-100,00%
Total 4.4791100,00% | 4.482 | 100,00% 0,07%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 13: Participacion porcentual Stock Empresarial por Tipo de Sociedad, Guadalajara de Buga 2024.

Sociedad en Comandita por Acciones 0,00%
Empresa Unipersonal = 0,09%
Sociedad Civil | 0,25%
Sociedad en Comandita Simple | 0,45%
Sociedad Anonima | 0,62%
Sociedad LTDA | 0,74%

Sociedad por Acciones Simplificadas I 18,34%

Persona Natural NN 70,52 %

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES

Los graficos 14 y 15 muestran la variacion (porcentual y absoluta respectivamente) del nimero de
empresas con registro mercantil vigente durante el periodo 2023-2024, en su clasificacion por Tipo
de Sociedad. La Persona Natural, que es el Tipo de Sociedad con mayor participacién en el nimero
de registros, registrdo una reduccion de -0,28% con respecto a 2023. Mientras tanto las S.A.S,
registraron un incremento de 2,37%.
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Grafico 14: Variacion porcentual Stock Empresarial Guadalajara de Buga 2023-2024, clasificacidn por Tipo de
Sociedad.

Sociedad en Comandita por Acciones -100,00% NI

Empresa Unipersonal -42,86% I
Sociedad Civil I10,00%
Sociedad en Comandita Simple W 526%
Sociedad Anonima -3,45% W
Sociedad LTDA -8,33% Il
Sociedad por Acciones Simplificadas B 237%
Persona Natural -0,28%

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 15: Variacion absoluta Stock Empresarial Guadalajara de Buga 2023-2024, clasificacion por Tipo de

Sociedad.

Sociedad en Comandita por Acciones -1 1
Empresa Unipersonal -3 1l

Sociedad Civil m1

Sociedad en Comandita Simple H1
Sociedad Anonima -1 m
Sociedad LTDA -3

Sociedad por Acciones Simplificadas I 10

Persona Natural -10 I

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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2.1 Empleo reportado Guadalajara de Buga 2023-2024: Clasificacion por Tipo
de Sociedad.

La tabla 21 muestra el empleo reportado por las empresas en Guadalajara de Buga durante el
periodo 2023 a 2024, en su clasificacion por Tipo de Sociedad. En 2024 se reportaron 17.243, que
se traduce en un crecimiento anual de 0,12% con respecto a 2023. Es importante sefialar que la
tabla 21 no incluye a las Empresas Foraneas ni a las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 16 podemos ver la participacion porcentual en el empleo total, por Tipo de Sociedad.
Las S.A.S registraron la participacion mas importante con 6.691 empleos y 38,80% del empleo
total. Seguido por la Persona Natural con 5.368 empleos y 31,13% sobre el total. La Sociedad
Andnima también registré una importante participacién, con 4.769 empleos y 27,66% del total.

Tabla 21: Empleo reportado por las empresas Guadalajara de Buga 2023-2024, clasificacién por Tipo de

Sociedad.
NIVEL DE EMPLEO POR TIPO DE SOCIEDAD
Tamafio ‘ EMPLEO Variacién
2023 2024 %
Persona Natural 5330| 30,95%| 5.368| 31,13% 0,71%
Sociedad por Acciones Simplificadas 5.874| 34,11%| 6.691| 38,80%| 13,91%
Sociedad LTDA 441 2,56% 328| 1,90%| -25,62%
Sociedad Andénima 5.479| 31,81%| 4.769| 27,66% | -12,96%
Sociedad en Comandita Simple 50 0,29% 46 0,27% -8,00%
Sociedad Civil 30| 0,17% 35| 0,20%| 16,67%
Empresa Unipersonal 9 0,05% 6 0,03%| -33,33%
Sociedad en Comandita por Acciones 9 0,05% 0 0,00% | -100,00%
Total 17.222|100,00% | 17.243 | 100,00% 0,12%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 16: Participacion porcentual empleo reportado por Tipo de Sociedad Guadalajara de Buga 2024.

Sociedad en Comandita por Acciones 0,00%
Empresa Unipersonal 0,03%
Sociedad Civil | 0,20%
Sociedad en Comandita Simple | 0,27%
Sociedad Anonima IIIIENEGEGGNGNGNGNGNGNGNGNGNGNGNGE 27,66%
Sociedad LTDA M 1,90%
Sociedad por Acciones Simplificadas NI 38,80%

Persona Natural N 31,13%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES

Los graficos 17 y 18 muestran la variacidon (porcentual y absoluta respectivamente) del empleo
reportado por las empresas durante el periodo 2023-2024, clasificado por Tipo de Sociedad. Las
S.A.Sy la Persona Natural, que son los tipos de sociedad con mayor participacion sobre el empleo
total, presentaron incrementos de 13,91% (817 empleos) y 0,71% (38 empleos) respectivamente
en el nivel de empleo reportado. Por el contrario, la Sociedad Andnima registré una reduccion de -
12,96% (-710 empleos). A nivel agregado los incrementos tuvieron mayor impacto que las
reducciones y el nivel de empleo en el municipio crecié 0,12% en 2024.

Grafico 17: Variacién porcentual empleo reportado por las empresas Guadalajara de Buga 2023-2024,
clasificacién por Tipo de Sociedad.

Sociedad en Comandita por Acciones |
-100,00%
Empresa Unipersonal -33,33% I
Sociedad Civil I 16,67%
Sociedad en Comandita Simple -8,00%
Sociedad Anonima -12,96% HE
Sociedad LTDA -25,62% I
Sociedad por Acciones Simplificadas Il 1391%
Persona Natural | 0,71%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 18: Variacion absoluta empleo reportado por las empresas en la Guadalajara de Buga 2023-2024,
clasificacién por Tipo de Sociedad.

Sociedad en Comandita por Acciones -9 |
Empresa Unipersonal -3
Sociedad Civil |5
Sociedad en Comandita Simple -4

Sociedad Anonima |
-710

Sociedad LTDA -113 .
Sociedad por Acciones Simplificadas I 317
Persona Natural B 38

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

2.2 Ventas registradas Guadalajara de Buga 2023-2024: Clasificacion por Tipo
de Sociedad.

La tabla 22 muestra el nivel de ventas registrado por las empresas de Guadalajara de Buga durante
el periodo 2023-2024, en su clasificacion por Tipo de Sociedad. En 2024 se registré un total de 4,6
billones de pesos en ventas, que se traduce en un crecimiento anual de 0,19% y una variacién
absoluta de 11 mil millones de pesos con respecto a 2023. Es importante sefialar que la tabla 22 no
incluye a las Empresas Foraneas ni a las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 19 podemos ver la participacion porcentual por Tipo de Sociedad, segun el nivel de
ventas registrado en 2024. Mas arriba en la tabla 11 vimos que la sociedad Andnima tuvo una
participacién de apenas 0,62% en el Stock Empresarial total; Sin embargo cuando evaluamos la
variable ventas, vemos que registré la participacién mas importante, concentrando mas de la
mitad de todas las ventas (52,60%) del municipio. Seguido por las S.A.S y por la Persona Natural
que registraron participaciones de 35,71% y 9,19% respectivamente.
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Tabla: 22 Ventas registradas por las empresas Guadalajara de Buga 2023-2024, clasificacion por Tipo de

Sociedad.
VENTAS POR TIPO DE SOCIEDAD
Tamafio | VENTAS Variacién

2023 2024 %
Persona Natural S 294.708.043.660 | 6,40% |S 423.791.793.147 | 9,19% | 43,80%
Sociedad por Acciones Simplificadas S 1.710.974.549.898 | 37,18% | S 1.646.675.076.839 | 35,71% | -3,76%
Sociedad LTDA S 111.920.944.954 | 2,43% | S 83.873.757.082 | 1,82% | -25,06%
Sociedad Anénima S 2.449.145.836.119 | 53,21% | $ 2.425.281.775.439 | 52,60% | -0,97%
Sociedad en Comandita Simple S 10.675.856.175 | 0,23% | S 11.979.731.484 | 0,26% | 12,21%
Sociedad Civil S 23.744.947.511 | 0,52% | S 17.549.087.379 | 0,38% | -26,09%
Empresa Unipersonal S 849.790.581 | 0,02% | S 1.848.832.528 | 0,04% | 117,56%
Sociedad en Comandita por Acciones | S 457.000.000 | 0,01% | $ - | 0,00% |-100,00%
Total S 4.602.476.968.898 (100,00%| S 4.611.000.053.898 [100,00%| 0,19%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Gréfico 19: Participacion porcentual segin ventas registradas por Tipo de Sociedad, Guadalajara de Buga
2024.

Sociedad en Comandita por Acciones = 0,00%
Empresa Unipersonal 0,04%
Sociedad Civil | 0,38%
Sociedad en Comandita Simple | 0,26%
Sociedad Anonima NN 52,60%
Sociedad LTDA W 1,82%
Sociedad por Acciones Simplificadas NN 35,71%
Persona Natural [IEEEEE 9,19%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 20 y 21 muestran la variacién (porcentual y absoluta respectivamente) en las ventas
registradas por las empresas de Guadalajara de Buga durante el periodo 2023-2024, clasificadas
por Tipo de Sociedad. La Sociedad Andnima, que tuvo la participacion mas importante sobre el
total de ventas, registré una leve reduccion de -0,97% en las ventas de 2024. Las S.A.S también
presentaron reduccién, con una caida de -3,76%. Mientras tanto la Persona Natural registré un
incremento de 43,80% en las ventas con respecto a 2023. A nivel agregado las ventas en el
municipio crecieron 0,19%.
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Grafico 20: Variacidn porcentual ventas registradas por las empresas Guadalajara de Buga 2023-2024,
clasificacion por tipo de sociedad.

Sociedad en Comandita por Acciones |
_ -100,00%
Empresa Unipersonal I

. . 117,56%

Sociedad Civil -26,09%
Sociedad en Comandita Simple W 12,21%
Sociedad Anonima -0,97%
Sociedad LTDA -25,06% N
Sociedad por Acciones Simplificadas -3,76% |
Persona Natural I 43,80%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 21: Variacidn absoluta ventas registradas por las empresas Guadalajara de Buga 2023-2024,
clasificacion por tipo de sociedad.

Sociedad en Comandita por Acciones -$457.000.000 |
Empresa Unipersonal | $999.041.947
Sociedad Civil -$6.195.860.132 W
Sociedad en Comandita Simple | $1.303.875.309
Sociedad Anonima -$23.864.060.680 I

Sociedad LTDA -$28.047.187.872 N

Sociedad por Acciones Simplificadas |
-$64.299.473.059 5129.083.749.487
Persona Natural |

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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2.3 Activos reportados por las empresas, Guadalajara de Buga 2023-2024:
Clasificacién por Tipo de Sociedad.

La tabla 23 muestra los activos reportados por las empresas de Guadalajara de Buga durante el
periodo 2023-2024, en su clasificacidon por Tipo de Sociedad. En 2024, las empresas reportaron
activos por 2,7 billones de pesos. Lo anterior es una reduccién de -3,69% con respecto a las cifras
de activos reportadas en 2023. Es importante sefialar que en la tabla 23 no se incluye a las
Empresas Fordneas ni a las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 22 podemos ver la participacion porcentual por Tipo de Sociedad, segun el nivel de
activos reportados en 2024. La Sociedad Anénima concentré mdas de la mitad (51,72%) del valor
total de activos del municipio. Seguidas por las S.A.S con una participacién de 41,74% del total.
Entre estos dos tipos de sociedad se concentra mas del 90% de todos los activos reportados en 2024.

Tabla 23: Activos reportados por las empresas de la Guadalajara de Buga 2023-2024, clasificacion por Tipo
de Sociedad.

ACTIVOS POR TIPO DE SOCIEDAD [

Tamafio ACTIVOS Variacién{

2023 2024 %
Persona Natural S 66.167.582.418| 2,31% |S 65.654.662.010| 2,38% | -0,78%
Sociedad por Acciones Simplificadas |S 1.218.207.503.906|42,45% |S 1.153.642.753.459|41,74% | -5,30%
Sociedad LTDA S 51.041.368.380| 1,78% |S 44.077.273.364| 1,59% |-13,64%
Sociedad Anénima S 1.422.298.317.562|49,57% |S 1.429.294.110.347|51,72% | 0,49%
Sociedad en Comandita Simple S 55.215.423.096| 1,92% |$ 31.404.172.097| 1,14% |-43,12%
Sociedad Civil S 51.356.614.184| 1,79% |$ 38.445.816.505| 1,39% |-25,14%
Empresa Unipersonal S 1.570.847.227| 0,05% |$ 1.135.957.985| 0,04% |-27,69%
Sociedad en Comandita por Acciones|$ 3.581.339.068| 0,12% |S -| 0,00% |-100,00%
Total S 2.869.438.995.841(100,00%|S 2.763.654.745.767|100,00%| -3,69%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 22: Participacidn porcentual segun activos reportados por Tipo de Sociedad, Guadalajara de Buga
2024.

Sociedad en Comandita por Acciones = 0,00%
Empresa Unipersonal 0,04%
Sociedad Civil W 1,39%
Sociedad en Comandita Simple B 1,14%
Sociedad Anonima IIIIIIENENGGGNGNGNGNGNGEN 51,72%
Sociedad LTDA W 1,59%
Sociedad por Acciones Simplificadas NN 4 1,74%

Persona Natural M 2,38%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 23 y 24 muestran la variacidon (porcentual y absoluta respectivamente) de los activos
reportados por las empresas de Guadalajara de Buga durante el periodo 2023-2024, clasificados
por Tipo de Sociedad. Con excepcion de la Sociedad Andnima, que registré un leve incremento de
0,49% en su nivel de activos, todos los demas Tipos de Sociedad registraron reducciones en el nivel
de activos reportado con respecto a 2023.

Grafico 23: Variacién porcentual activos reportados por las empresas Guadalajara de Buga 2023-2024,
clasificacion por Tipo de Sociedad.

Sociedad en Comandita por Acciones |
-100,00%

Empresa Unipersonal -27,69% I

Sociedad Civil -25,14% I

Sociedad en Comandita Simple -43,12% I
Sociedad Anonima | 0,49%

Sociedad LTDA -13,64% N

Sociedad por Acciones Simplificadas -5,30% H

Persona Natural -0,78% |

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 24: Variacidn absoluta activos reportados por las empresas Guadalajara de Buga 2023-2024,
clasificacion por Tipo de Sociedad.

Sociedad en Comandita por Acciones -$3.581.339.068 M
Empresa Unipersonal -$434.889.242 |
Sociedad Civil -$12.910.797.679 I
Sociedad en Comandita Simple -$23.811.250.999 NG
Sociedad Anonima |
$6.995.792.785
Sociedad LTDA -$6.964.095.016 I
Sociedad por Acciones Simplificadas ]
-$64.564.750.447
Persona Natural -$512.920.408 |

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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3. Stock Empresarial Guadalajara de Buga 2023-2024: Clasificacion por
Tamafio de Empresa.

En la tabla 24 se presenta el nUmero de empresas con registro mercantil vigente en Guadalajara
de Buga durante el periodo 2023-2024, en su clasificacion por Tamano de Empresa. Es importante
sefialar que la tabla 24 no incluye a las Entidades Sin Animo de Lucro ni a las Empresas Fordneas
(Establecimientos, Agencias y Sucursales). Las empresas registradas en la Guadalajara de Buga
pasaron de 4.479 en 2023 a 4.482 en 2024, un leve incremento de 0,07%.

El grafico 25 por su parte, muestra la participacién porcentual en el Stock Empresarial en 2024,
clasificada por Tamafo de Empresa. Las Microempresas registraron la participacion mads
importante, concentrando el 96,47% del total de empresas por Tamafo, con 4.324 empresas
registradas. Le siguid la Pequeia Empresa con una participacion de 2,66% y un total de 119
empresas. Por ultimo se ubicaron la Mediana y la Gran Empresa, con una participacién de apenas
0,67% vy 0,20% respectivamente.

Tabla 24: Stock Empresarial con registro mercantil vigente Guadalajara de Buga 2023-2024, clasificacién por
tamano de empresa.

CANTIDAD DE EMPRESAS POR TAMARNO |

Tamafio Cantidad 'Variacién’
2023 2024 %
Microempresa 4.312| 96,27% (4.324| 96,47% | 0,28%
Pequeia empresa | 125 | 2,79% | 119 | 2,66% | -4,80%
Mediana empresa | 33 | 0,74% | 30 | 0,67% | -9,09%
Gran empresa 9 0,20% 9 0,20% 0,00%

Total 4.4791100,00%|4.482|100,00%| 0,07%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.

*No se incluyen ESALES.

Grafico 25: Participacidn porcentual Stock Empresarial por tamafio de empresa, Guadalajara de Buga 2024.

Gran empresa 0,20%
Mediana empresa | 0,67%
Pequefia empresa [ 2,66%

Microempresa | NN oc,47%

Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Los graficos 26 y 27 muestran la variacion (porcentual y absoluta respectivamente) del nimero de
empresas con registro mercantil vigente en Guadalajara de Buga durante el periodo 2023-2024, en
su clasificaciéon por Tamafio de Empresa. La Gran Empresa se mantuvo sin variaciones, mientras
que las Microempresas crecieron 0,28%. Por otra parte, la Pequefia y Mediana Empresa se
redujeron en -9,09% y -4,80% respectivamente.

Grafico 26: Variacion porcentual Stock Empresarial Guadalajara de Buga 2023-2024, clasificacidn por tamafio
de empresa.

Gran empresa 0,00%

Mediana empresa -
-9,09%

Pequefia empresa -4,80% I

Microempresa B 0,28%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 27: Variacidon porcentual Stock Empresarial Guadalajara de Buga 2023-2024, clasificacién por tamafio
de empresa.

Gran empresa 0
Mediana empresa -3 1N
Pequefia empresa - I
Microempresa I

-10 -5 0 5 10 15

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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3.1 Empleo reportado Guadalajara de Buga 2023-2024: Clasificacion por
Tamafio de Empresa.

La tabla 25 muestra el empleo reportado por las empresas en Guadalajara de Buga durante el
periodo 2023-2024, en su clasificacidon por Tamaio de Empresa. En 2024 se reportaron 17.243
empleados, un crecimiento de 0,12% con respecto a 2023. Es importante sefialar que la tabla 25
no incluye a las Empresas Foraneas ni a las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 28 podemos ver la participacion porcentual por Tamafio de Empresa, segln el empleo
reportado en 2024. Las Microempresas concentraron el mayor volumen de empleo en el
municipio, con un total de 7.556 empleados y una participacidon de 43,82%. Seguido de la Gran
Empresa, que a pesar de tener una pequefia participacion en el nimero de registros (0,20%), sumé
un total de 5.674 empleados y una participacion de 32,91%. Por ultimo se ubicaron la Mediana y
Pequefia Empresa, con participaciones de 12,98% y 10,29% respectivamente en el empleo total.

Tabla 25: Empleo reportado por las empresas Guadalajara de Buga 2023-2024, clasificacidn por tamafio de empresa.
NIVEL DE EMPLEO POR TAMANO

Tamafio Empleo Variacion
2023 2024 %
Microempresa 7.815 | 45,38% | 7.556 | 43,82% | -3,31%

Pequeia empresa 1.550 | 9,00% | 1.775 | 10,29% | 14,52%
Mediana empresa 2.453 | 14,24% | 2.238 | 12,98% | -8,76%
Gran empresa 5.404 | 31,38% | 5.674 | 32,91% 5,00%

Total 17.222|100,00% [ 17.243|100,00% | 0,12%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 28: Participacion porcentual segin empleo reportado por Tamafio de Empresa, Guadalajara de Buga 2024.

Gran empresa [ RN 32,91%
Mediana empresa | NEIENNGNGNEI 1293%
Pequefia empresa [ 10,29%

Microempresa |, /3,529

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Los graficos 29 y 30 muestran la variacién (porcentual y absoluta respectivamente) del empleo
reportado por las empresas durante el periodo 2023-2024, clasificado por Tamafio de Empresa. La
Pequefia Empresa y la Gran Empresa registraron incrementos de 14,52% y 5% respectivamente en
el nivel de empleo reportado. Mientras que la Mediana y las Microempresas registraron
reducciones de -8,76% y -3,31% respectivamente.

Grafico 29: Variacién porcentual empleo reportado por las empresas Guadalajara de Buga 2023-2024,
clasificado por tamafio de empresa.

Gran empresa I 5,00%
Mediana empresa N
-8,76%
Pequefia empresa I 14,52%
Microempresa -3,31% 1N

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 30: Variacién absoluta empleo reportado por las empresas Guadalajara de Buga 2023-2024,
clasificado por tamafio de empresa.

Gran empresa N 270
Mediana empresa 215
Pequefia empresa I O
Microempresa -259 _

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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3.2 Ventas registradas Guadalajara de Buga 2023-2024: Clasificacion por
Tamafio de Empresa.

La tabla 26 muestra el nivel de ventas registrado por las empresas de Buga durante el periodo 2023-
2024, en su clasificacidn por Tamafio de Empresa. En 2024 se registraron ventas por 4,6 billones de
pesos, un crecimiento de 0,19% con respecto a 2023. Es importante sefalar que la tabla 26 no
incluye a las Empresas Foraneas, ni a las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 31 podemos ver la participacidon porcentual por Tamafio de Empresa, segln el nivel de
ventas registrado en 2024. A pesar de que la Gran Empresa representa solo el 0,20% del Stock
empresarial (ver tabla 15), concentro el 66,71% de las ventas totales registradas en 2024, con un
total de 3 billones de pesos. Seguida de la Mediana y Pequefia Empresa que tuvieron
participaciones de 15,59% y 9,45% respectivamente. Las Microempresas registraron una
participacion de 8,25% en el total de ventas.

Tabla 26: Ventas registradas por las empresas Guadalajara de Buga 2023-2024, clasificacién por Tamaiio de
Empresa.

VENTAS POR TAMARO |

Tamafio VENTAS Variacién”
2023 2024 %
Microempresa S 332.414.416.724| 7,22% |S 380.233.180.531| 8,25% | 14,39%
Pequefia empresa |S 380.326.963.846| 8,26% |S 435.877.306.193| 9,45% | 14,61%
Mediana empresa|S  658.987.760.467| 14,32% |S  718.758.688.534| 15,59% | 9,07%
Gran empresa S 3.230.747.827.861| 70,20% |S 3.076.130.878.640| 66,71% | -4,79%

Total S 4.602.476.968.898 |100,00%|S 4.611.000.053.898100,00%| 0,19%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 31: Participacion porcentual segin ventas registradas por Tamafio de Empresa, Guadalajara de Buga
2024.

Gran empresa [N 5.1
Mediana empresa [N 15,59%
Pequefia empresa [ 9.45%

Microempresa [ 8.25%

Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Los graficos 32 y 33 muestran la variacidon (porcentual y absoluta respectivamente) de las ventas
registradas por las empresas durante el periodo 2023-2024, clasificadas por Tamano de Empresa.
Las Micro, Pequeiias y Medianas Empresas registraron incrementos de 14,39% (47,8 mil millones),
14,61% (55,5 mil millones) y 9,07% (59,7 mil millones) respectivamente en su nivel de ventas en
2024. Contrario a esto, la Gran Empresa registré una reduccién de -4,79% en las ventas con
respecto a 2023.

Grafico 32: Variacidon porcentual ventas registradas por las empresas Guadalajara de Buga 2023-2024,
clasificacion por tamafio de empresa.

Gran empresa -4,79% 1IN

Mediana empresa I o 07%
Pequefia empresa I 14,61%
Microempresa I 14,39%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 33: Variacidn absoluta ventas registradas por las empresas Guadalajara de Buga 2023-2024,
clasificacion por tamafio de empresa.

-$154.616.949.221

$59.770.928.067

$55.550.342.347

Microempresa _ $47.818.763.807

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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3.3 Activos reportados por las empresas, Guadalajara de Buga 2023-2024:
Clasificacién por Tamarfio de Empresa.

La tabla 27 muestra los activos reportados por las empresas de Guadalajara de Buga durante el
periodo 2023-2024, en su clasificacidon por Tamano de Empresa. En 2024 se registraron activos por
2.7 billones de pesos, una reduccidn de -3,69% con respecto a 2023. Es importante sefialar que en
la tabla 27 no se incluye a las Empresas Foraneas ni a las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 34 podemos ver la participacién porcentual por Tamafio de Empresa, segln el nivel de
activos reportados en 2024. La Gran Empresa concentré el mayor valor de activos, con un total de
1,7 billones de pesos y una participacion de 62,90%. Seguido de la Mediana y Pequeiia Empresa
que registraron participaciones de 15,24% y 10,20% respectivamente. Por Ultimo se ubicaron las
Microempresas con una participacion de 11,66%.

Tabla 27: Activos reportados por las empresas Guadalajara de Buga 2023-2024, clasificacion por tamaio de
empresa.
ACTIVOS POR TAMANO

ACTIVOS Variacion
2023 2024 %

Microempresa S 314.893.697.961 | 10,97%| S 322.263.169.391 | 11,66% 2,34%
Pequefia empresa | § 289.185.637.565 | 10,08%| S 281.944.577.298 | 10,20% -2,50%
Mediana empresa | § 432.725.612.911 | 15,08%| S 421.214.776.582 | 15,24% -2,66%
Gran empresa S 1.832.634.047.404 | 63,87%| $ 1.738.229.722.496 | 62,90% -5,15%
Total S 2.869.438.995.841 | 100,00% | S 2.763.652.245.767 | 100,00% -3,69%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 34: Participacion porcentual segun activos reportados por Tamafo de Empresa,
Guadalajara de Buga 2024.

Gran empresa | .0
Mediana empresa _ 15,24%
Pequefia empresa - 10,20%

Microempresa _ 11,66%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Los graficos 35 y 36 muestran la variacidn (porcentual y absoluta respectivamente) de los activos
reportados por las empresas durante el periodo 2023-2024, clasificados por Tamafio de Empresa.

Con excepcién de Las Microempresas, que registraron un incremento de 2,34% en su nivel de
activos, los demas tamafios de empresa registraron reducciones.

Grafico 35: Variacion porcentual activos reportados por las empresas Guadalajara de Buga 2023-2024,
clasificacion por tamafio de empresa.

Granempresa [

-5,15%
Mediana empresa -2,66% _
Pequefia empresa -2,50% _
Microempresa I 34

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 36: Variacion absoluta activos reportados por las empresas Guadalajara de Buga 2023-2024,
clasificacion por tamafio de empresa.

Granempress |

$94.404.324.908 -

Mediana empresa
P $11.510.836.329 L

Pequefia empresa -$7.241.060.267

Microempresa B $7.369.471.430

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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La tabla 28 y el grafico 37 muestran el comportamiento de la tasa de supervivencia de la cohorte
de empresas creadas en Guadalajara de Buga en el afio 2019. En este afo se crearon 926 nuevas

Anexos

empresas, a las cuales se les hizo un seguimiento a 5 afios.

La tabla 28 y el grafico 37 muestran el porcentaje de empresas que continuaban activas y
renovadas en cada periodo de analisis. Al final de los 5 afios, en 2024, de las 926 empresas creadas
en 2019, continuaban activas y renovadas 279 empresas, que corresponde a una tasa de
supervivencia de 30,13% siendo el primer afo el que registra la mayor salida de empresas, pues la
caida en la tasa de supervivencia con respecto al periodo inicial fue de 45,36 puntos porcentuales.

La tasa de supervivencia calculada indica que de cada 100 empresas creadas en Guadalajara de

Buga, 30 continlan activas y renovadas 5 afios después de su creacidn.

Tabla 28: Tasa de supervivencia empresarial Guadalajara de Buga (cohorte empresas creadas 2019).

Grafico 37: Tasa de supervivencia empresarial Guadalajara de Buga (cohorte de empresas creadas 2019)
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Afio | NUmero de empresas | Tasa de supervivencia
2019 926 100,00%

2020 506 54,64%
2021 435 46,98%
2022 364 39,31%
2023 319 34,45%
2024 279 30,13%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2019-2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2019-2024.
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Conclusiones

El nimero de empresas en Guadalajara de Buga crecid apenas un 0,26% entre 2023 y 2024, lo que
indica una estabilidad en la cantidad de unidades productivas mas que un crecimiento acelerado.
Las empresas foraneas aumentaron su presencia, representando el 9,64% del total de empresas
registradas en 2024.

Dinamismo por Sectores Econdmicos:

e El sector comercio sigue siendo el mas relevante, con 44,15% de participacion en el total
de empresas.

e Alojamiento y Servicios de Comida y la Industria Manufacturera también tienen una
participacién destacada.

e Algunas actividades crecieron significativamente, como Inmobiliarias (+13,19%) vy
Alojamiento y Servicios de Comida (+8,22%), mientras que sectores como Construccion (-
12,21%) e Industria Manufacturera (-2,94%) se redujeron.

Disminucién del Empleo:
e Seregistré una caida del -12,30% en el empleo total reportado por las empresas.

e El sector Comercio genero la mayor cantidad de empleo (24,89% del total), seguido por
Agricola y Pesquero (20,06%) e Industria Manufacturera (19,99%).

e Las empresas fordneas contribuyeron con el 29,47% del empleo, pero su reduccion fue del
-32,38%, lo que impact6 significativamente las cifras generales.

Ventas y Activos:

e Las ventas en el municipio crecieron apenas 0,19%, alcanzando 4,6 billones de pesos en
2024,

e Industria Manufacturera, Agricola y Pesquero y Comercio concentraron casi el 90% de las
ventas.

e Los activos empresariales crecieron apenas 0,68%, con Industria Manufacturera
dominando (45,89% del total).
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Distribucion por Tipo de Sociedad:

e La Persona Natural es la forma juridica mas comun (79,52% de las empresas), pero las
Sociedades por Acciones Simplificadas (S.A.S) son las que generan mas empleo y ventas.

e A pesar de representar solo el 0,62% del total de empresas, las Sociedades Andnimas
concentraron mas de la mitad de las ventas (52,60%) y activos (51,72%).

Impacto por Tamaino de Empresa:

e Las microempresas representan la gran mayoria (96,47%) del total de empresas, pero su
participacién en ventas es solo del 8,25%.

e Las grandes empresas, aunque representan apenas el 0,20% del total, generan el 66,71%
de las ventas.

e El empleo en pequeiias y grandes empresas crecid, mientras que en micro y medianas
empresas se redujo.

En términos generales, el tejido empresarial de Guadalajara de Buga mostré un crecimiento
moderado en 2024, con incrementos en el nimero de empresas registradas, ventas y activos,
aunque con una notable reduccion en el empleo total. Las microempresas contindan siendo la
base del tejido empresarial, tanto en numero de registros como en generaciéon de empleo,
mientras que las grandes empresas, aunque pocas en cantidad, siguen dominando las ventas y los
activos del municipio. Sin embargo, la disminucién en el empleo, especialmente en sectores clave
como Transporte, Salud y Construccidn, sugiere la necesidad de estrategias que fomenten la
estabilidad laboral y el fortalecimiento del mercado. A futuro, sera clave implementar politicas que
impulsen el crecimiento de sectores estratégicos y fomenten la sostenibilidad del empleo en Ila
region.
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